1

苏州市教育信息化推进办公室

苏 州 市 电 化 教 育 馆

苏教信推办〔2023〕1 号

关于开展首批
苏州市中小学师生信息素养提升实验基地

申报与认定工作的通知

各县级市（区）教育信息化机构，市教育局各直属（代管）学校：

为进一步贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代

教师队伍建设改革的意见》、《教育部关于加强“三个课堂”应

用的指导意见》和《江苏省“十四五”教育信息化发展专项规划》

精神，大力实施基础教育数字化战略行动，着力推进“互联网+”

条件下的人才培养新模式，促进教育公平，提高教育质量，提高

基础教育教科研水平，经研究，决定组织开展首批苏州市中小学

师生信息素养提升实验基地的申报与认定工作。现将有关事项通

知如下。

一、目标任务

2023年计划从苏州市现有的29个江苏省中小学网络名师工

作室（以下简称工作室）中遴选认定 5 个首批苏州市中小学师生

信息素养提升实验基地（以下简称实验基地，其中含“党的建设”

特色实验基地 1 个），在先行先试中树立标准、标杆，在基地实

2

验活动中发挥省网络名师工作室的示范辐射作用，缩短地域校际

差距，把网络教研、师资培训、教学资源和个人空间有机融合，

有效促进互联网环境下教科研方式的转变和师生信息素养的提

高，积极赋能苏州教育信息化高质量发展。

二、申报条件

1.良好的团队条件。工作室核心教师不少于 10 人，成员教

师覆盖省、市内不少于 2 个区域 10 所学校，有运行管理机制，

管理团队分工合理，构建多层次的网络研修共同体。

2.成熟的资源条件。工作室围绕立德树人、教育教学改革、

教师专业发展、学科核心素养、信息技术与学科教学创新发展等

问题，聚焦提高课程实施水平和课堂教学效益，拥有与师生信息

素养提升工作相关的基础设施、数字环境、数字资源、数字人才

队伍，并开展相应的工作和实践。

3.显著的实践成效。工作室攻关信息化教育教学难题，创新

教研与课题研究，通过全体成员的通力协作，形成鲜明的特色，

打造信息技术与学科教学创新发展范式，在推进基础教育信息

化、提高教育教学质量方面作出成效显著、模式可借鉴推广，且

在示范引领区域教育改革方面有良好声誉与影响。

三、申报认定程序

1.自主申报。申报主体填写申报书（见附件）并提供相应的

佐证材料，主要包括工作室基本情况、师生信息素养提升方面的

建设和应用成效等内容，重点突出具备的资源条件和实际成效，

有关情况和数据务必准确、详实。

2.审核认定。申报材料经县级市（区）教育信息化部门审核

3

后报送市电教馆，市电教馆组织专家评审。

3.授牌发布。根据评审结果，市电教馆以适当方式授牌并向

社会公开。

4.总结评估。市电教馆根据实验基地运行情况，组织专家对

基地建设工作开展动态评估，根据评估结果定期调整基地名单。

四、有关事项

1.推荐数量。推荐单位应对申报主体严格把关，遴选条件优

秀的对象加以推荐，各市（区）原则上推荐 1 个。

2.建设要求。申报主体所在单位在申报成功后，要加强对师

生信息素养提升工作的持续支持和保障，加强基础设施、资源供

给、环境保障，着力构建师生信息素养提升实验基地的培育体系；

所在区域在后续工作中加强政策引导和支持保障。

3.报送时间。书面申报材料（盖章）于 3 月 25 日前报送苏

州市电化教育馆（苏州市劳动路 289 号），电子稿发送邮箱

2398554963@qq.com；联系人：周红涛，87664312、13962197581。

附件：苏州市中小学师生信息素养提升实验基地申报书

苏州市教育信息化推进办公室

苏州市电化教育馆

2023 年 3 月 2 日

（此件公开发布）

4

附件

苏州市中小学师生信息素养提升实验基地

申

报

书

申报单位（公章）：

单位地址：

省网络名师工作室名称：

领衔教师联系电话：

电子邮箱：

填报时间：

5

一、实验基地申报主体基本信息

工作室名称

研究方向

领衔教师
信息

姓 名 职称、职务

近五年主要荣誉、教学教研成果：

工作室成员
信息

核心教师数 成员教师数

成员教师覆盖
区域

成员教师覆盖
学校

工作室成立以
来的主要成果

二、实验基地负责人和联系人基本信息

负责人 单位名称

职称职务 手 机

电子邮箱 邮政编码

通讯地址

联系人 单位名称

职称职务 手 机

电子邮箱 邮政编码

通讯地址

6

三、实验基地的建设基础

根据申报条件，分析省网络名师工作室在实验基地建设方面的独特优势，

阐述实验基地建设的发展基础，1000 字以内。

四、实验基地的建设内容

实验基地的建设目标、建设任务、实施路径等，2000 字以内。

五、基地建设的进度安排

实验基地建设的分阶段计划安排、各阶段主要目标及任务分工等，1000

字以内。

六、基地建设的保障措施

实验基地建设的组织保障、制度保障、经费保障等，500 字以内。

7

七、基地建设的预期成果

实验基地建设的预期社会效益和创新示范作用等，500 字以内。

八、申报及推荐单位意见

申报主体所在单位推荐意见

单位主要负责人签字 年 月 日

单位公章

所在县级市（区）电教部门推荐意见

单位主要负责人签字 年 月 日

单位公章